
Seminari është menduar për fillestarët në degën e numizmatikës dhe për ata që kanë njohuri bazike mbi këtë 
fushë. Ai synon t’i pajisë pjesëmarrësit me njohuritë e duhura për ta përfshirë numizmatikën në studimet e tyre. 
Ditën e fundit të seminarit do të jepen informacione mbi mënyrën si restaurohen monedhat dhe do të realizohet 
një punë praktike me to, duke treguar konkretisht disa nga elementet për të cilat flitet gjatë seminarit dhe duke 
ushtruar disa praktika numizmatike për të treguar se si numizmatët ndërtojnë katalogët dhe korpuset monetare. 
Në përfundim të seminarit do të shpërndahen certifikata pjesëmarrjeje.

ProgrAmi

Orari E Hënë E Martë E Mërkurë E Enjte E Premte

10:00-12:30

14:00-16:30

Bota paramonetare. 
Lindja e monedhave 

të para. Hyrje në 
numizmatikë. Roli 
i monedhave në 

botën antike

Monedhat 
gjatë periudhës 
Arkaike, Klasike 
dhe Helenistike. 

Kuadri historik 
i Ilirisë së Jugut 
para lindjes së 
monedhave. 
Monedhat e 
Dyrrahut dhe 
Apollonisë

Monedhat 
Perandorake 

Romake. Organizimi 
i prerjes monetare në 

perandori

Restaurimi i 
monedhave

Procesi i prerjes së 
monedhave antike. 
Pse qytetet antike 
presin monedha 
dhe për çfarë 

shërbenin monedhat 
në antikitet?

Ekonomia 
antike, bazat e 
saj. Banka dhe 
bankierët në 

antikitet.

Monedhat e Epirit 
dhe qyteteve ilire.

Monedhat 
Republikane 

Romake

Monedha dhe 
ekspozimi i saj. 

Ruajtja e monedhave 
në Kabinetet 
Numizmatike. 

Koleksionet private. 
Muzetë numizmatikë.

Ushtrime praktike: 

studime vulash, 
si ndërtohet një 
korpus monetar, 

si studiohen 
dhe datohen 

monedhat antike

16:30-17:00 Pyetje dhe diskutime
Pyetje dhe 
diskutime

Pyetje dhe 
diskutime

Pyetje dhe diskutime
Pyetje dhe 
diskutime

Orari dhe vendndodhja: 

30 prill dhe 2, 3, 4, 7 maj 2018, Ora 10:00 – 17:00

Banka e Shqipërisë, Sheshi “Skënderbej”, nr. 1, Tiranë

Pjesëmarrja në këtë seminar është pa pagesë. Për t’u regjistruar dhe për më shumë informacion, ju lutem na 
shkruani në: muzeu@bankofalbania.org 


